
Quarta-feira, 06 DE ABRIL DE 201624 DIÁRIO OFICIAL Nº 33102

Da fundamentação legal: Lei nº 077/2011, Lei nº 5.810/94, Lei 
nº 6.099/97 e a Constituição Estadual.
Foro: Belém-PA
Data da assinatura: 01.04.2016.
Vigência: 01.04.2016 a 31.03.2017.
Em caráter de substituição, consoante autorização no dia 
31/03/2016, contida no processo nº 2016/18619 de 18/01/2016, 
não acarretando acréscimo ao erário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                                                                                                                       
  BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 947101

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Distrato de Servidor Temporário.
O Diretor Geral da ARCON-PA no uso de suas atribuições legais, 
resolve distratar o contrato do  servidor  temporário:
-Alessandro Felix da Silva- Controlador de Serviços Públicos,
com efeitos  a contar de 01.04.2016.
Diretor Geral: Bruno Henrique Reis Guedes.

Protocolo 946991

Extrato de Distrato de Servidor Temporário
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:
Distratar o Contrato do Servidor Temporário SHIRLEY DO 
SOCORRO BRAGA CORREA
Com efeito, a contar de 01/04/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                                                                                                                       
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 947095

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Contrato n.º 03/2016-CCnº 459194.
Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará- ARCON-PA/REDE CELPA.Objeto:Fornecimento 
de energia elétrica.Valor: R$ 164.872,56 estimados para 12 
meses.
1º termo aditivo: Alteração do ordenador de  despesa e 
prorrogação de prazo de período de teste da CC nº 459194  para 
os meses de abril e maio/2016.Fundamento Legal: Art. 25 da Lei 
8.666/93 e suas alterações posteriores.Data : 01.04.2016
Ordenador Responsável: Bruno Henrique Reis Guedes

Protocolo 947002

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 53/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Vistoria da obra “Centro de Capacitação de Aquicultura 
e Pesca do Nordeste Paraense” (Conv.117/2009) e “Ampliação e 
Reforma da Estação de Aquicultura Marinha Fernando Flambot 
da Cruz” (Conv. 53/2009).
DESTINO: Curuçá/PA             PERÍODO: 08/04/2016
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) diária 
VALOR: R$ 47,50  (Quarenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Bruna Gomes Ribeiro
MATRÍCULA: 80845779           CPF:   51169401287           
CARGO:  Técnica em Gestão ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 54/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir reunião preliminar relativa a acordo de 
pesca com pescadores a região das Ilhas do rio anapu.
DESTINO: Igarapé Miri/PA       PERÍODO: 07/04/2016
Nº DE DIÁRIAS: ½ (uma meia) diária 
VALOR: R$  67,50 (Sessenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Amanda Ribeiro Cordovil
MATRÍCULA: 5899481    CPF: 88147550278              
CARGO: Coordenadora    ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 55/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Vistoria da obra “Centro de Capacitação de Aquicultura 
e Pesca do Nordeste Paraense” (Conv.117/2009) e “Ampliação e 
Reforma da Estação de Aquicultura Marinha Fernando Flambot 
da Cruz” (Conv. 53/2009).
DESTINO: Curuçá/PA             PERÍODO: 08/04/2016
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) diária 
VALOR: R$ 47,50  (Quarenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Vanessa Condurú  Cruz
MATRÍCULA: 5923165        CPF:    48061190249          
CARGO: Coordenadora         ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº56/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Vistoria da obra “Centro de Capacitação de Aquicultura 
e Pesca do Nordeste Paraense” (Conv.117/2009) e “Ampliação e 
Reforma da Estação de Aquicultura Marinha Fernando Flambot 
da Cruz” (Conv. 53/2009).
DESTINO: Curuçá/PA             PERÍODO: 08/04/2016
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) diária 
VALOR: R$ 47,50  (Quarenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Marielza Rodrigues Batista Capeloni
MATRÍCULA: 5185566              CPF:  46705830263             
CARGO: Técnica em Gestão de Obras ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 57/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar visita técnica para fi scalização, avaliação 
e acompanhamento do Convênio nº 103/2009, referente ao 
projeto da Malacocultura Paraense, nos referidos municípios.
DESTINO: São Caetano de Odivelas; Augusto Correa; Salinópolis; 
Curuçá e Maracanã/PA             PERÍODO: 11 a 15/04/2016.
Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro e meia) diária 
VALOR: R$ 527,50  (Quatrocentos e vinte e sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: João Terra da Trindade Junior
MATRÍCULA:  5899484               CPF: 75921529249             
CARGO: Téc. em Gestão de Pesca e Aquicultura        ORIGEM: 
Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 58/2016

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.

OBJETIVO: Dar apoio na coordenação do treinamento e 

monitoramento de áreas do produtores de abacaxi.

DESTINO:  Conceição do Araguais         PERÍODO: 18 a 

23/04/2016

Nº DE DIÁRIAS: 5 e  ½ (cinco e meia) diária 

VALOR: R$ 742,50  (Setecentos e quarenta e dois reais e 

cinquenta centavos)

BENEFICIÁRIO: Kleber Pinto de Oliveira

MATRÍCULA: 57193516            CPF: 12181765200             

CARGO: Gerente   ORIGEM: Belém/PA

ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 59/2016

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.

OBJETIVO: Participar do XIV Fesrtival Internacional de Chocolate 

em Óbidos/Portugal. 

DESTINO: Óbidos/POR         PERÍODO: 07 a 18/04/2016

Nº DE DIÁRIAS: 11 e ½ (onze e meia) diária 

VALOR: R$  16.500,66(Dezesseis mil e quinhentos reais e 

sessenta e seis centavos)

BENEFICIÁRIO: Hildegardo de Figueiredo Nunes

MATRÍCULA:  5693730   CPF: 11822902215             

CARGO: Secretário de Estado de Agricultura ORIGEM: Belém/PA

ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 60/2016

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.

OBJETIVO: Mobilizar pescadores da região das ilhas  do anapu, 
para reunião com representantes da SEDAP.
DESTINO:  Igarapé Miri/PA         PERÍODO: 06 a 07/04/2016
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) diária 
VALOR: R$ 202,50  (Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: João Clovis de Lima Barros
MATRÍCULA: 22209        CPF:   04787005200           
CARGO: ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 947115

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0233/2016

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 

“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;

CONSIDERANDO o Requerimento S/N, datado de 17.03.2016.

R  E  S  O  L  V  E:

CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 

24.01.94, 90 (noventa) dias de Licença Premio, à servidora 

DARCY RAIMUNDA MORAES DE SOUSA, matrícula 
nº 3169561/1 ,Datilógrafo,no período de 18.03.2016 a 
15.06.2016,correspondente ao período aquisitivo de 11.07.2005 
a 10.07.2011.                                   
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 29 de março de 2016

Protocolo 946656

PORTARIA Nº 0225/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/115281, datado de 
22.03.2016.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94,180(cento e oitenta)dias, de Licença Premio ao 
servidor, FRANCISCO CARLOS DA SILVA LIMA, matrícula 
nº3167089/1, Engenheiro Agrônomo, no período de 22.04.2016 
a 18.10.2016, correspondente aos períodos aquisitivos de 


